Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0056/2025/SAPL

Exmo. Sr.

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvida a

Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando informar, no prazo máximo de 15

dias, os valores despendidos com a manutenção da frota municipal, durante o

exercício de 2024, incluindo:

a) Máquinas pesadas (ex: retroescavadeiras, motoniveladoras, pás

carregadeiras, etc.);

b) Caminhões (de qualquer tipo e finalidade);

c) Veículos de pequeno porte (automóveis, utilitários leves, motocicletas, etc.).

Especificar, se possível, os valores por categoria e por veículo, detalhando os

serviços realizados e os fornecedores contratados, bem como indicar as

respectivas fontes de recursos utilizados.

Justifica-se o presente requerimento com fundamento no princípio da

publicidade e da transparência da Administração Pública, além do necessário

acompanhamento da correta destinação dos recursos públicos municipais.

Ponte Nova - MG, 24 de abril de 2025.

Márcio Alves Ferreira

Vereador - PDT